CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

REQUERIMENTO Nº _________/2023.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição
que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja
submetida o presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado,
enviar um oficio para o EXMO SR. SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO
ESTADO DA BAHIA SÉRGIO BRITO SOLICITANDO A VIABILIZAÇÃO DE ESTUDO
TÉCNICO PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS COM PROTEÇÃO SOBRE A
RODOVIA ILHÉUS OLIVENÇA BA-001.

Justificativa:

Com a duplicação do trecho da BA-001, que se estende do Hotel Opaba até o
quilometro 04 após o condomínio brisa do mar, a comunidade vem passando por
situações complicadas, principalmente no que tange a dificuldade de transpassar
para outro lado da via, pois a alta velocidade a qual os veículos costumam transitar
na rodovia coloca a vida dos transeuntes em risco.

Solicito em nome da comunidade providências sobre esse pedido para melhorar as
condições de acessibilidade, conforto e segurança na circulação e travessia dos
pedestres nas vias públicas.

 Diante do exposto acima é que, pra garantir a segurança dos moradores da
referida comunidade, julgamos ser necessário à construção de uma passarela bem
como a instalação de redutores de velocidade na rodovia BA 001.

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de julho de 2023.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador